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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodů mého působení v terénní pečovatelské

službě Z D R A V O S s.r.o. Moje zkušenosti se dotýkají nejen práce s klienty a jejich

rodinami, která je pro mě v závěrečné práci klíčová, ale i práce administrativní. Naši

klienti jsou lidé v seniorském věku, kteří ztratili soběstačnost v péči o sebe nebo

domácnost z důvodu věku nebo zdravotního postižení a mimo pracovní dobu

pečovatelské služby jsou schopni si zajistit základní sebeobsluhu sami, nebo s pomocí

rodinných příslušníků, sousedů případně j iné sociální služby.

V e své praxi jsem se často setkala s pečujícími na pokraji sil psychických i fyzických,

kteří nevěděli, kde se ptát na pomoc v naší oblasti. Zde na periferiích Krkonoš je péče o

klienty v jejich vlastních domovech specifická. Práci bych ráda směřovala k odkrytí

potřebnosti terénní pečovatelské službě na periferii a zdůraznila, které potřeby klienti

nejvíce potřebují naplnit a jakým způsobem může služba být nápomocná rodině, či

j inému pečujícímu, který je hlavním pečujícím o seniora v domácí péči.

V úvodních kapitolách bych ráda poukázala na proces stárnutí, a to j akým způsobem na

tento proces pohlíží společnost, jakou roli zde hraje rodina, kdo a jak by měl o seniora

pečovat. Další kapitoly se budou zabývat potřebami seniorů a potřebami jejich rodin,

které by se neměli opomíjet. V práci budou popsány druhy domácí péče, dále bych ráda

popsala postupy, které mohou zjednodušit péči doma. Nakonec bude představena

odlišnost provozu terénní služby na okrajích měst a vesnic oproti provozu terénního

programu v centru měst. Poslední kapitolu bych ráda věnovala registrovaným terénním

pečovatelským službám v okrese Semily.

V e svém výzkumu využiji kvalitativní metodu šetření. Povedu polostrukturované

rozhovory s klienty terénní pečovatelské služby. Cílem práce je zjistit, jaká je potřebnost

terénních pečovatelských služeb pro seniory na periferii Semilská a jak senioři cítí

saturované své potřeby ve vlastním domácím prostředí. Odpověď hlavní výzkumné

otázky bude zkoumána pomocí dílčích výzkumných otázek, které budou dále rozděleny

na tazatelské otázky. Tazatelské otázky budou tvořit návod k částečně strukturovanému

rozhovoru.

1. Cíl práce a metodika zpracování

Bakalářská práce bude zaměřena na téma potřebnost terénních sociálních služeb pro

seniory na periferiích v okolí Semilská. Teoretická část bude věnována charakteristice

cílové skupiny seniorů. Budou popsány potřeby seniorů, ale i potřeby pečující rodiny,

postupy pečujících ve vlastním sociální prostředí klienta. Dále se práce bude zabývat

příspěvkem na péči a registrovanými terénními pečovatelskými službami v dané lokalitě.

Metodologická část je věnována kvalitativnímu výzkumu v podobě polostrukturovaného

rozhovoru. Hlavními respondenty budou klienti terénní pečovatelské služby na periferii

a jejich rodiny. V této části bude formulován výzkumný cíl. Bude zdůvodněna výzkumná

strategie a popsána organizace výzkumu. Další kapitola nastíní etická rizika výzkumného

šetření. N a závěr budou shrnuta teoretická východiska a popsány výsledky výzkumného

šetření. Aplikačním cílem této práce je zdůvodnění potřebnosti a možného navýšení

terénních pečovatelských služeb v okrese Semily.
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2. Teoretická část

Teoretická část práce bude zaměřena na cílovou skupinu seniorů a jejich pečujícím. V

prvních kapitolách se bude teoretická část věnovat pojmům stáří a stárnutí, procesu stáří

a změnám s tímto souvisejícím. Dále bude popsán pohled společnosti na problematiku

stáří dle Haškovcové a možném rozhodování o péči dle Dudové. Pro tuto práci je důležité

zmínit potřeby, které je potřeba naplnit vzhledem k pokročilému věku jedince, ale také

potřeby pečujících, které bývají potlačovány. Další kapitoly budou věnovány domácí

péči, postupech při pečování doma a příspěvku na péči, který je nedílnou součástí péče

v domácím sociálním prostředí. Budou uvedeny rozdíly v terénní sociální péči na

periferiích oproti terénní sociální péči v centrech měst a budou krátce popsány realizace

jednotlivých terénních pečovatelských služeb v semilském okrese.

2.1. Charakteristika cílové skupiny

V každé oblasti péče o člověka, je důležité nejprve porozumět jedinci, o kterého má být

pečováno. Péče o seniory je specifická z pohledu prožitku pečujícího, který stáří ještě

přirozeně neprožil. Při péči o seniory, ať už jde o naše blízké nebo klienty v ústavních

zařízení, je důležitá empatie pečujícího, který má za úkol nejen zajistit základní

fyziologické potřeby jedince, ale v ideálním případě člověka naladit na přátelskou vlnu

porozumění, kdy péče, pro seniora neznamená nutné zlo.

2.1.1. Stáří a stárnutí

Stárnutí je relativně dlouhý proces, ve kterém jsou lidi často označováni za staré, přestože

se tak zatím necítí. Označení „starý člověk" je založeno především na ekonomických

důvodech. Současná společnost považuje za staré l idi ty, kteří mají vzhledem ke

kalendářnímu věku nárok na starobní důchod. (Haškovcová, 1990)

Vzhledem k individualitě stárnutí u každého člověka, rozlišujeme věk kalendářní, funkční

a věk biologický. Věk kalendářní je jasně daný, ale nevypovídá nic o organismu. Funkční

věk můžeme zjistit pomocí laboratorních testů a ty nám pomohou ukázat celkový stav

organismu jedince. Biologický věk odráží působení životního prostředí, stylu a působení

nemocí na člověka. (Poledníková, 2006)

Přestože stáří může veřejnost vnímat jako synonymum nemoci, není tomu tak. Je faktem,

že stáří více stůně, ale je třeba rozlišovat fyziologický typ stárnutí od věku patologického.
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Fyziologické stárnutí je běžnou součástí života a nedílným procesem ontogeneze. Někteří

lidé mohou stárnout rychleji a mohou se jevit jako předčasně zestárlí. Toto patologické

stárnutí lze hodnotit pouze z empirického hlediska. Přesná definice takového jevu dosud

není známa. (Haškovcová, 1990)

Stáří a stárnutí bychom mohli dále rozdělit dle Matouška do čtyř úrovní:

• Proces somatických změn - snížená pružnost cév, průtok krve, osteoporóza,

ubývání svalové hmoty, poruchy kontinence, snížená pružnost kůže, poruchy

smyslového vnímání, snížená funkce orgánů.

• Proces psychických změn - benigní stařecká zapomnětlivost, zpomalené reakce

na podměty, zranitelnost, nadhled. Demence není součást běžného procesu

stárnutí.

• Proces spirituálních změn - potřeba vyrovnání a odpuštění, otázky smyslu

života a blížící se smrti, napravení křivd.

• Proces sociálních změn - ztráta sociálních rolí, zaměstnání, vrstevníků,

osamocenost.

Dle Haškovcové (1990) bychom mohli stáří rozdělit na etapy vzhledem ke kalendářnímu

věku jedince.

- střední (zralý) věk: 45-59 let,

- vyšší věk (rané stáří): 60-74 let,

- stařecký věk (vlastní stáří): 75-89 let,

- dlouhověkost: 90 let a výše.

Rozdělení stáří dle Matouška (2013):

- biologické stáří: je vymezeno fyziologickými změnami,

- sociální stáří: je období vymezené sociálními změnami jako je na příklad odchod

do důchodu, dochází ke změnám sociálních rolí,

- kalendářní: je vymezeno počtem kalendářních let, počítají se od data narození.
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2.1.2. Pohled společnosti na stáří

Stáří je životní etapa, která čeká každého z nás. Někteří si toto uvědomují více, jiní méně.

Obecně by se dalo říct, že čím máme stáří a smrt blíže, tím více o nich přemýšlíme.

Moderní pohled společnosti na staré l idi v naší zemi se značně liší od historického postoje,

ovšem pohled mladého člověka se o tolik neposunul.

Je předpokládáno, že péče o staré l idi byla dříve odsouvána mimo hlavní diskutovaná

témata ve společnosti a z toho důvodu taková péče probíhala především v domácnostech.

Pokud staří lidé neměli rodinu, která by se postarala o jejich, v ideálním případě důstojné,

dožití, ocitli se na prahu společnosti. (Haškovcová, 1990)

Z a předpokladu, že dotyčný rodinu neměl nebo se rodina nepostarala, žil starý člověk na


[…]

Kdo?

Žije sám.

V jaké oblasti cítíte potřebu
pomoci od TPS?

nákupy, dovážka obědů,
dovážka léků, drobný úklid

K d o je hlavní pečující
osobou mimo TPS?

Nikdo.

Pobíráte příspěvek na péči?
V jaké výši?

Ano, druhý stupeň.
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2. D V O Jaké je zajištění

potřeb seniorů v jejich

přirozeném sociálním

prostředí?

Které činnosti pro vás

terénní pečovatelská služba

vykovává a kdy?

nákupy, dovážka obědů,
dovážka léků, drobný úklid
dle domluvy

Jak se k situaci „pečuj

doma" staví rodina?

Nemám rodinu.

Jak zvládáte svou situaci
mimo pracovní dobu
pečovatelů?

Při zhoršeném stavu si
zavolám do L D N a nechám
se hospitalizovat.

Jste spokojeni s aktuálním

poskytováním služeb?

Jsem spokojen.

Víte, kde si můžete stěžovat

na nekvalitní služby?

Řekl bych sociální
pracovnici.

Cítíte se díky těmto službám

TPS soběstačný/á??

A n i ne.

Zvládl/a byste bez těchto
služeb pobyt v domácnosti?

Nějak bych musel.
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Jak by dle Vás měla být

ideálně služba poskytnuta?

By lo by fajn, kdyby služba
byla k dispozici i o víkendu.

3. D V O Jaká je dostupnost

TPS pro seniory?

Je pro vás TPS snadno

dostupná?

Ano, pečovatelky se sem
snadno dostanou.

Co Vás vedlo k začátku

využívání služeb

pečovatelské služby?

Návrat z L D N a zhoršená
pohyblivost.

Jsou placené soc. služby

cenově přiměřené Vašim

možnostem?

Je to drahé, ale příspěvek na
péči pokryje úhradu za
služby.

4. D V O Jaká je

informovanost seniorů o

TPS?

Považujete informovanost o

službách za dostatečnou?

Ano, pečovatelky mi vše
říkají.

Kde jste se dozvěděla o

terénní pečovatelské službě?

Od sociální pracovnice v
nemocnici.

Víte, kdo by Vám poradil

ohledně poskytování

sociálních služeb?

Pečovatelky mi poradí a
chodí za mnou sociální
pracovnice.
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Víte o možnostech a

podmínkách pobytu v domě

s pečovatelskou službou?

Ano, ale to bych neuplatil.

B y l by pro vás pobyt v
sociálním zařízení (domov
pro seniory, dům s
pečovatelskou službou)
výrazně vyšší zátěží, než
pobyt v domácnosti?

Ano, to by bylo výrazně
dražší a nezbylo by mi na
cigarety.

Poznámky:

GG

Příloha č. 10 - Přepis odpovědí informanta 8

Tazatelské otázky: Informantovi odpovědi:

1. D V O Kdo je uživatelem

služby TPS?

K o l i k j e Vám let: 73

Kde bydlíte? Dům na samotě (víkendy),
synův dům (v týdnu).

Bydlí s Vámi další osoba?
Kdo?

Syn s rodinou.

V jaké oblasti cítíte potřebu
pomoci od TPS?

nákupy, dovážka obědů,
pomoc s celkovou hygienou

K d o je hlavní pečující
osobou mimo TPS?

Syn a dcera.

Pobíráte příspěvek na péči?
V jaké výši?

Ano, druhý stupeň.
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2. D V O Jaké je zajištění

potřeb seniorů v jejich

přirozeném sociálním

prostředí?

Které činnosti pro vás

terénní pečovatelská služba

vykovává a kdy?

nákupy, dovážka obědů,
pomoc s celkovou hygienou

Jak se k situaci „pečuj

doma" staví rodina?

Děti se snaží pomoci.

Jak zvládáte svou situaci
mimo pracovní dobu
pečovatelů?

Doma mi pomohou.

Jste spokojeni s aktuálním

poskytováním služeb?

Jsem spokojena.

Víte, kde si můžete stěžovat

na nekvalitní služby?

U sociální pracovnice.

Cítíte se díky těmto službám

TPS soběstačný/á??

Sama bych si už neuvařila a
hygienu bych sama taky
nezvládla.

Zvládl/a byste bez těchto
služeb pobyt v domácnosti?

Již ne.
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Jak by dle Vás měla být

ideálně služba poskytnuta?

Jsem spokojena.

3. D V O Jaká je dostupnost

TPS pro seniory?

Je pro vás TPS snadno

dostupná?

U mě doma je dostupnost
horší ale k synovi se
dostanou snadno.

Co Vás vedlo k začátku

využívání služeb

pečovatelské služby?

Po smrti manžela j sem dál
využívala služby.

Jsou placené soc. služby

cenově přiměřené Vašim

možnostem?

Je to drahé, ale příspěvek na
péči pokryje úhradu za
služby.

4. D V O Jaká je

informovanost seniorů o

TPS?

Považujete informovanost o

službách za dostatečnou?

Ano, pečovatelky mi vše
říkají.

Kde jste se dozvěděla o

terénní pečovatelské službě?

Od sester domácí péče.

Víte, kdo by Vám poradil

ohledně poskytování

sociálních služeb?

To by zařídila dcera.
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Víte o možnostech a

podmínkách pobytu v domě

s pečovatelskou službou?

Ano, ale j á tam nechci.

B y l by pro vás pobyt v
sociálním zařízení (domov
pro seniory, dům s
pečovatelskou službou)
výrazně vyšší zátěží, než
pobyt v domácnosti?

Ano, to by bylo výrazně
dražší.

Poznámky: V příloze č. 1 je přiložen přepis tohoto rozhovoru.
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Příloha č. 11 - Mapa okresu Semily

Zdroj: Mapa okresu [online]. Atlaso.cz, 2020 [cit. 2022-04-06]. Dostupné z:

https://www.atlaso.cz/mapa-okresu-cr/
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