Posudek vedoucí bakalářské práce
Ustav sociální práce FF U H K

Autor/ka závěrečné práce: Dolenská Simona

Název závěrečné práce: Terénní sociální služby pro seniory na periferiích v okolí Semilská

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A _ B C D E F
Odůvodnění: Hlavní cíl práce je adekvátně formulován, Cílem práce je zjistit, jaká je
potřebnost terénních pečovatelských služeb pro seniory na periferii Semilská a jak senioři cítí
saturované své potřeby ve vlastním domácím prostředí. V úvodu je prezentovaná výzkumná
strategie, která tak zakládá na nalezení odpovědí na základní výzkumné otázky. Formulace
cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe tematicky navazují, vysvětleny jsou
všechny klíčové pojmy. Struktura práce je adekvátní. Členění kapitol teoretické části i celé
bakalářské práce je logické a systematicky provázané.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy „stáří stárnutí,
potřeby seniorů, specifika terénní sociální práce na periferii, se kterými dále pracuje ve
výzkumné části. Návaznost a provázanost obsahu jednotlivých kapitol a podkapitol, přispívá
ke kohezi textu jako celku a tvoří tak základ pro metodickou část práce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část práce je systematicky provedena, zahrnuje odůvodnění zvolené
výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii s využitím techniky
polostrukturovaného rozhovoru). Zpracování je přehledné a vhodně doplněno tabulkami.
Metodický postup se jeví jako logický

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledku je provedeno logicky dle stanovených výzkumných
otázek. Významná zjištění jsou sumarizována do přehledných tabulek, přehledně zpracována.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíl předložené bakalářské práce lze hodnotit jako splněný, autorka naplnila cíl
bakalářské práce, v závěrečné diskuzi adekvátně shrnuje poznatky výzkumného šetření.

Hodnocení formální stránky práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění: Bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A _ B C D E F

Odůvodnění: Práce pohlíží na sociální práci v regionu Semilská s omezenou dostupnosti
sociálních služeb. Tato práce je pro sociální práci a politiku přínosná zejména v oblasti
komunitního plánování, a to z hlediska potřeb obyvatel seniorského věku

Další připomínky:

Bez připomínek

Otázky a podněty k obhajobě:

Jak by se Vaše poznatky daly aplikovat při komunitním plánování v regionu Semilsko.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce splňuje podmínky a požadavky kladené na bakalářskou práci.
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